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41. ročník Sázavského pádla

Tak už mu táhne na 
padesátku. Pro 
mnohé to může jistě 
znamenat důvod 
k zamyšlení. Říká se, 
že v tom věku 
leckdo propadá 

trudomyslnosti. 
Naštěstí se zdá, že 
„pádla“ se to nijak 
netýká. Do páté 
dekády vyrazil tento 
závod dětských 

vodáckých oddílů s chutí být ještě lepší  
a také s novými nápady. Pádlo už loni opustilo témata 
soutěže závodu všestrannosti inspirovaná vylosovanou 
zemí, zavzpomínalo, jaké to bylo „za starých časů“  
a letos se vše odehrávalo v duchu námořníků  
a mořeplavců. 
Už na mostě, cestou od vlaku, měl nejeden závodník 
pocit, že se ve vzduchu vznáší slaná chuť moře a pokud 
měl trpělivost dívat se dlouho a pozorně, zdálo se, jako 
by se v zátoce pod křížkem občas objevila velrybí 
ploutev. Každopádně na louce v Pikovicích už mezitím 
zakotvila pořádná plachetnice a její posádka začala 

s registrací závodníků. Těch nakonec bylo zaevidováno 
celkem 143 v šesti kategoriích. 
V pátek v podvečer odstartoval společný závod 
všestrannosti kategorií C2, C2 mix a K1. Ty jsou 
vyhrazeny pro mládež ve věku 15 – 18 let a jejich úkolem 
bylo absolvovat několik jednoduchých disciplín. Aby 
nebyly zas tak jednoduché, měla při nich dvojice 

soutěžících za úkol držet 
v rukou čtyři igelitové 
pytlíky plné vody. 
V sobotu okolo desáté 
začal závod všestrannosti 
kategorie A. Čtyřčlenná 
posádka pramice ve věku 
do 12 let si nejprve po 
námořnicku, přes dost 
pružné prkno, nastoupila 
do svého plavidla a pak se 
vydala plnit jednotlivé 
úkoly v okolí pikovického 
kempu.  Čekalo je 

natahování plachet, vytahování kotvy, poznávání siluet 
lodí, nějaké ty námořnické uzly, orientace podle hvězd, 
samozřejmě morseovka a další úkoly. 
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Oblékáme se na 
vodu 
Může to vypadat jako 
legrace, ale správné 
oblečení má mnohdy 
rozhodující vliv na to, 

zda strávíte den na vodě v pohodě.  
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Putovní tábory s loděnicí 
I během letních prázdnin mají 
jednotlivé oddíly pro děti připravený 
program. Většina oddílů pořádá 
čtrnáctidenní putovní tábor na 
některé z našich řek s bohatým 
doprovodným programem. 
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Zábava 
Znáte české 
řeky? Zkuste 
si kvíz na 
poslední 
straně  
a poznejte jez, který je na fotografii. 
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Oblékáme se na vodu 

Může to vypadat jako legrace, ale správné oblečení má 
mnohdy rozhodující vliv na to, zda strávíte den na vodě 
v pohodě a užijete si to, nebo jestli budete klepat kosu  
a doufat, že štreka už brzo skončí. Letní voda na puťáku 
určitě nevyžaduje tak perfektní oblečení jako když 
sjíždíte ledovcové řeky v Alpách, ale i na Berounce může 
přijít buřina a pak je dobré mít sebou něco proti dešti.  

Letní voda 
Na nohy plátěné kotníkové kecky, nebo neoprenové 
botičky. Sandály jsou k ničemu, akorát si koledujete  

o odřené kotníky a prsty, navíc 
riskujete, že vám je voda sundá 
z nohy. Nejlepší jsou určitě 
neoprénové botičky. Zahřejí i ochrání. 
Pokud vám ještě roste noha, nebo 
nejezdíte často na vodu, dají se koupit 
neoprénové ponožky. Ty si pak 
můžete vzít do těch kecek.  

Jinak na sebe nic zvláštního. Nějaké starší kraťasy co 
rychle schnou a tričko.  
Když je ráno pěkně ještě to neznamená, že odpoledne 
nebude pršet a neochladí se třeba i o pět stupňů. Proto 
je třeba si sebou na štreku vzít hlavně pláštěnku, nebo 
vodáckou bundu, případně i tenkou mikinu a nějaké 
dlouhé kalhoty šusťáky. Na hlavu si určitě vezměte 
čepici. Kšiltovku, nebo ještě lépe klobouček, ten chrání 
před sluníčkem i uši a zátylek. Nezapomeňte si přibalit 
taky opalovací krém, případně sluneční brýle. Všechny 
věci co, nebudete mít na sobě, si dejte do loďáčku, nebo 
nějakého vodotěsného kyblíku.  

Divoká voda 
S rostoucí obtížností toku roste také pravděpodobnost, 
že se namočíte. Ať už při jízdě, nebo při nedobrovolné 
rozplavbě. Tomu je potřeba oblečení přizpůsobit. 
S pláštěnkou a trenkama už nevystačíte.  

Vodácké oblečení se dá rozdělit na to co vodu k tělu 
nepustí (takzvané suché) a to co sice mokré je, ale 
přesto hřeje (neoprén). 
Suhé oblečení je vyrobeno z nepromokavého nylonu 
s podlepenými švy. Rukávy, nohavice, pas, nebo límec 
jsou potom opatřeny neoprenovými, nebo latexovými 
manžetami, které zabraňují vniknutí vody do obleku.  

Neoprén je porézní materiál, 
který dokáže na straně 
přiléhající ke kůži vytvořit 
tenkou vyrstvičku vody, kterou 
si zahřejete vlastním tělem  
a která působí jako izolace proti 
okolní vodě.  

Pod vodácké oblečení je stejně jako v jiných sportech 
vhodné oblékat nějaké funkční prádlo, tedy takové co 
odvádí pot od těla a současně mokré nestudí. 

Neoprénové kotníkové botičky jsou 
nutností. Někdy se dá jezdit pouze 
v neoprénových kraťasech, jindy vytahují 
vodáci ze skříně dlouhé neoprenové 
kalhoty, případně Long Johna (nátělník 
spojený s kalhotami do jednoho kusu). 
Používají se i suché kalhoty a obleky. Na 
horní polovinu těla patří suchá bunda. 
S krátkým, nebo dlouhým rukávem. Na 
ruce neoprénové rukavice případně 
pytlíky na pádlo. Na hlavu pod helmu 
čepičku.  
Při oblékání na divokou vodu, zejména za 
našimi hranicemi, platí zásada oblékat se 

podle teploty vody, nikoliv podle aktuálního počasí. 
Některé řeky poskytují svoji chladivou náruč i během 
parného léta. 

Kuba

 

Další akce v loděnici 
 Ani letos se nám nevyhnula 

jarní brigáda a tak jsme se 
v sobotu 16. 4. dopoledne sešli  
a udělali jarní úklid. Někdo štípal 
dříví, jiný uklízel klubovny, ostatní 
se pustili do zahrady. V neděli 
jsme uspořádali sportovní den. 
Zápolilo se ve vybíjené, fotbalu  
a pétanque. 

 Již tradičně se koncem 
dubna v loděnici na koštěti 
proháněli čarodějnice. Letošní 
počasí nemělo chybu a tak se 
malé čarodějnice a čarodějové 
projížděli na lodích, hopsali ve 
skákacím hradu, opékali si vuřty 
a samozřejmě nechyběl ani 
kouzelník. 

 Na přelomu dubna a května se 
v loděnici sešla stará garda  
a uspořádala si v sobotu odpoledne 
turnaj v šipkách na sisalových 
terčích a během neděle volejbalový 
turnaj. Účast byla hojná, a hrálo se 
do pozdních odpoledních hodin. 

  

Informace 2 
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Sázavské pádlo 

Krátce před polednem, startovala 
„céčka a káčka“ z Krhanic a první 
v cíli byli v kategorii C2 David 
Eiselt a Matouš Novák alias „Ujo  
a chujo“ z Práčat a v kategorii 
C2mix Kateřina Kašíková a Štěpán 
Liška alias Pokus – omyl? z VTO 
Neptun. Android s Toastem z VTO 
Tygři si dojeli pro prvenství 
v kategoriích K1 a K1M. 

Po obědě se rozběhla všestrannost kategorie B. Dětská 
část hlídky ve věku od 12 do 15 let plnila podobné,  
i když o trochu náročnější úkoly jako dopoledne 
posádky pramic. Ty mezitím i se svým dospělým 
kotrčníkem vyrazily na trasu sjezdu. Pořadí na startu 
určila úspěšnost v závodu všestrannosti. Bohužel, kvůli 
vodnímu stavu musel být závod zkrácen a startovalo se 
pouze z Kamenného přívozu. První pod mostem 
nakonec byli a Sázavského medvěda získali Vikingové 
a… z DDM Praha 2 s Pavlem Malinovským na kotrči  
a s posádkou Anna Sedličková, Romana Pampasová, 
Ondra Jedlička a Ondra Vaverka. 

Večer na palubě plachetnice byl naplněn 
mezioddílovým soubojem v „lodích“ na hracích 
plochách v životní velikosti. Těsně před setměním 
absolvovala svůj závod také kategorie D, letos pouze na 
deblovkách. Pramice obsazené pěti dospělými 
by suchým korytem Sázavy do Pikovic asi nedojely. 
V neděli byl hlavním bodem programu závod ve sjezdu 
kategorie B. Vedoucí a instruktoři doplnili sestavy 
hlídek a ty vyrazily na trasu sjezdu z Krhanic. V závodě 
letos rozhodlo zejména vodácké umění, které musely 
hlídky předvést na brankovišti. Předem avizované 
přísnější posuzování průjezdů oddělilo zrno od plev  
a pořádně zamíchalo pořadím. Sázavské pádlo nakonec 
získala hlídka Sólisti z DDM Praha 2 ve složení Jan 

Burian, Rasťa Laczko, Ondra Janczura, Jiří Manzel, Vojta 
Drlík a Adéla Rampasová. 
Závody tedy letos ovládli vodáci z DDM Prahy 2. Vyhráli obě 
hlavní kategorie, což si jistě zaslouží uznání. Je také potřeba 
poděkovat štědrým sponzorům a hlavně všem 
organizátorům z Loděnice Vltava. 
Tak zase za rok na „pádle“, kde rádi uvítáme všechny nové 
závodníky. 

Kuba 

Akce 3 

Loděniční akce červenec – září 

2. – 16. 7. Putování s piráty - Otava 

3. – 16. 7. Putovní tábor Sázava (VTO Panteři) 

16. – 30. 7. Putovní tábor Otava (VTO Regent) 

17. – 24. 7. Putovní tábor Ohře (VTO Tygři a MV) 

18. – 29. 7. Putovní tábor Ploučnice (VTO Neptun) 

30. 7. – 13. 8. Putovní tábor Otava (VTO Mokro) 

6. – 14. 8. Putovní tábor (Klub seniorů) 

1. 9. Začátek nového školního roku 

25. 9. Den otevřených dveří 

Ostatní akce červenec - září 

3. 9. ČPV Úhlava 

17. – 18. 9. ČPV Hamerský potok 

24. 9. Sázavský Samba Maraton 

24. 9. ČPV Teplá 

25. 9. ČPV Střela 

28.9. Napříč Prahou přes tři jezy 
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Zdroj: http:/picoexpedice.blog.cz 

 

Soutěž – poznej jez a vyhraj 
 
Poznáváte jez, který je na fotce? Pokud ano, máte jedinečnou 
možnost vyhrát lodní pytel. Správná odpověď a vítěz bude 
zveřejněn v příštím čísle časopisu a od 1. 9. 2011 na webových 
stránkách Loděnice Vltava. 
 
Správnou odpověď zašlete nejpozději do 31. 8. 2011 na  
e-mail libenskakotva@gmail.com nebo formou SMS na tel. číslo 
607 679 368. 
 
Správná odpověď z minulého čísla: Kamenný přívoz - Sázava 
 
 

 

Kvíz: 

České řeky 
1) Jakým městem neprotéká řeka Lužnice? 
a) Tábor 
b) Soběslav 
c) Jindřichův Hradec 

 
2) Kolik kilometrů má řeka Ohře? 
a) 242,4 
b) 224,4 
c) 244,2 

 
3) Do jakého povodí patří řeka Mže? 
a) Vltavy 
b) Berounky 
c) Moravy 

 
4) Na jaké řece je vodní nádrž Lipno? 
a) Vltava 
b) Morava 
c) Sázava 

 
5) Která z řek pramení v ČR? 
a) Otava 
b) Berounka 
c) Vltava 

Správné odpovědi najdete na stránkách Loděnice 
Vltava. 

Sudoku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vtip 

Zábava 4 
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